



Article Eco-Friendly Pavements Manufactured from Mixed Recycled Aggregates Obtained from Construction and Demolition Waste: An Industrial-Scale Validation

Manuel Contreras-Llanes ^{1,*}, Manuel Jesús Gázquez ², and Maximina Romero ³

- ¹ Department of Sociology, Social Work and Public Health, Research Centre for Natural Resources, Health and Environment (RENSMA), University of Huelva, 21007 Huelva, Spain
- ² Department of Applied Physics, Marine Research Institute (INMAR), University of Cádiz, 11510 Cádiz, Spain; manueljesus.gazquez@uca.es
- ³ Department of Materials, Eduardo Torroja Institute for Construction Sciences (IETcc-CSIC), 28033 Madrid, Spain; nromero@ietcc.csic.es
- * Correspondence: mcontreras@uhu.es; Tel.: +34-656-90-61-56

Abstract: This study aimed to validate that laboratory-scale results could be commercially replicated when manufacturing marketable precast concrete. Construction and demolition waste (CDW) was separated into two (fine and coarse) recycled aggregates (RAs). Precast paver and kerb units were fabricated by partial or total substitution of natural aggregates (NAs) by RAs. The study involved the comprehensive characterisation of raw materials, including particle size distribution, mineral composition, and elemental composition. Paver blocks and kerbs manufactured with up to 50% RAs showed mechanical resistance (T = 3.7 ± 0.2 and B = 5.3 ± 0.6 MPa, respectively), water absorption between 5.3-5.7%, and abrasion resistance (approximately 20.2 mm), which met the standard requirements (UNE-EN 1340:2004 and UNE-EN 1338:2004). Furthermore, industrial-scale precast pavement units demonstrated strength and durability suitable for heavy traffic areas. A reduction of 13% in cement content could maintain the requirements with a partial RA substitution of 25%, offering economic and environmental benefits. Therefore, it is feasible at an industrial level to replace NAs with RAs, promoting durability and technological properties with a positive environmental impact and considerably reducing CO₂ emissions by up to 65%. Overall, pavers with RAs manufactured at the laboratory scale met mechanical standards, and the kerb stones showed improvements in abrasion resistance. On an industrial scale, kerb stones and precast blocks with specific substitutions can meet strength, water absorption, and abrasion requirements, allowing a reduction in cement content.

Keywords: concrete paver blocks; concrete kerb units; recycling; construction and demolition waste; recycled aggregates

1. Introduction

Waste valorisation is currently growing, driven by EU policies aiming to promote the circular economy concept by efficiently using raw materials and reducing waste disposal. To this end, waste management strategies must prioritise the regulatory hierarchy of prevention, reduction, reuse, and recycling [1]. Proper waste valorisation not only offers environmental benefits but also serves as an excellent alternative to traditional waste management methods, helping to achieve a sustainable circular economy [2].

This direction in waste management, especially using construction materials, holds the potential to generate new products with considerable added value. These products can compete with traditional materials [3–6] and be used in the development of new materials for specific applications [7–10]. In addition, the environmental benefits of efficient waste valorisation must be recognised, as it presents a sustainable solution to the waste management challenge [11].



Citation: Contreras-Llanes, M.; Gázquez, M.J.; Romero, M. Eco-Friendly Pavements Manufactured from Mixed Recycled Aggregates Obtained from Construction and Demolition Waste: An Industrial-Scale Validation. *Materials* 2023, *16*, 7544. https:// doi.org/10.3390/ma16247544

Academic Editor: Oldrich Sucharda

Received: 30 October 2023 Revised: 1 December 2023 Accepted: 5 December 2023 Published: 7 December 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Among the wide range of waste streams worldwide, the magnitude of construction and demolition waste (CDW) in the European Union stands out, accounting for approximately one-third of all waste generated [12]. CDW comprises diverse materials, including concrete, gypsum, wood, bricks, metals, plastic, glass, and solvents, most of which are recyclable. Establishing a protocol for the proper management of these wastes is essential to ensure correct component separation [13]. In this sense, the Waste Directive 2018/851[1] appointed the goal of recycling 70% of CDW by 2020. However, although a few countries, such as Denmark and Germany, have developed and implemented rules allowing the recycling of up to 90% of CDW, the EU's average recycling rate for this waste remains approximately 50% [12].

In recent studies, the U.S. Environmental Protection Agency (EPA) estimated that the volume of CDW generated in the United States is twice the amount of municipal solid waste (MSW), with a reuse and recycling rate ranging from 15 to 20% [14]. Similar rates were observed in other countries, such as Japan, Korea, and Singapore [15]. In contrast, China generated approximately 30–40% of its waste as CDW, but the reuse and recycling rate was considerably lower, at only 5% [16].

CDW has been extensively studied for different applications as a substitute for natural aggregates (NAs), including the production of glassy materials [17], pavement construction [18,19], the manufacture of hydraulic concrete [20–27], unbound subbase mixtures [28,29], use as a filler in asphalt mixtures [30], and brick [31,32] and concrete block [33,34] production. The substitution of NAs is an important aspect because the United Nations Environment Programme (UNEP) estimated that 40-50 billion metric tons of sand, gravel, crushed stone, and aggregates have been extracted from the global environment [35], suggesting that the amount of extracted material could exceed the planet's natural replenishment rates. For that reason, a primary goal in the valorisation of CDW, especially in construction materials, is the future commercial-scale use of the new materials obtained, substituting the use of NAs by CDW to decisively contribute to a "circular economy" as a main pillar of sustainable development. However, achieving this goal will be challenging. In this context, two main obstacles impeding extensive CDW recycling have been identified. The first concern is the uncertainty regarding potential health risks for workers using these materials. The second issue is the lack of confidence in the quality of CDW materials. These factors have substantially influenced the demand for CDW recycling, often slowing or even halting the valorisation of this waste [12,13].

In a recent study, the authors reported that adding up to 50 wt.% of fine recycled aggregates (FRA) obtained from CDW or incorporating 25 wt.% FRA and coarse recycled aggregates (CRA) in concrete manufacturing yielded properties similar to reference materials made only with NAs [32]. Additionally, laboratory-scale paving blocks and kerb units containing these recycled aggregates (RAs) were fabricated [36,37], successfully meeting the requirements specified in the UNE-EN 1338 and UNE-EN 1040 standards [38,39]. Values of water absorption lower than 6% and tensile strength higher than 3.6 MPa were achieved, showing that the use of RAs in percentages of up to 50 wt.% was feasible. However, the bulk density and compressive strength declined by a factor of 1.5 when NAs were substituted for RAs at percentages above 50%.

In this context, the main objective of this study was to prove that successful laboratoryscale outcomes were transferrable to the industrial-scale manufacture of precast concrete paving units, encompassing paving blocks and kerb stones, with strong commercial viability. Furthermore, this approach could not only enhance the technical properties of these materials beyond conventional options but also deliver a commendable environmental footprint. This study extensively examined RAs, including their particle size, mineral composition, and elemental content. The research also analysed the properties of concrete specimens and precast pavement units made with varying levels of RAs, focusing on water absorption, porosity, density, and strength. Additionally, industrial-scale precast units were analysed for mechanical performance, abrasion resistance, freeze-thaw durability, and cement content reduction. The environmental and economic benefits, such as reduced CO₂ emissions, raw material demand, and cement consumption, associated with incorporating RAs in precast pavement, as compared to NAs, were also assessed.

2. Materials and Methods

2.1. Materials and Sample Preparation

The general procedure of this research is summarised in Figure 1 and was divided into three major group stages: (1) CDW pretreatment; (2) Property testing (laboratory scales); and (3) Industrial scale validation.



Figure 1. General procedure. (1) CDW selection. (2) CDW pretreatment. (3) Recycled aggregates.
(4) Concrete testing specimen. (5) Characteristic prismatic fracture after compressive strength test.
(6) Characteristic longitudinal fracture after tensile-splitting-strength method. (7) Industrial precast concrete pavement.

2.1.1. Materials

In this study, several samples of inorganic CDW fractions were examined. The materials were supplied by a management plant located in the province of Murcia, Spain, situated only 50 km from the precast company "Montalbán y Rodríguez S.L.", also based in the region of Murcia, which supplied other materials, such as RAs, sand, gravel, cement, and additives, used in this research.

Previous studies revealed differences between NAs and CDW [21,22,32,40,41]. NAs tend to exhibit consistent quality and uniformity in terms of size and physical properties, while recycled aggregates from CDW can vary in quality and size due to the diversity of construction materials included. Consequently, a method was implemented to separate the most resistant and suitable RAs through mechanical treatment, involving crushing, grinding, sieving, and impurity removal of the CDW [32,36,37]. This process yielded two distinct RA fractions: FRA with particle sizes < 4.8 mm and CRA with particle sizes > 4.8 mm.

2.1.2. Laboratory-Scale Stage

RAs (FRA < 4.8 mm and CRA > 4.8 mm) were dried in the laboratory at 105 °C for 24 h to eliminate moisture. Subsequently, different concrete mixtures (as listed in Table 1) were prepared using RAs as substitutes for NAs (sand and gravel) at different proportions (0, 25, 50, 75, and 100 wt.% FRA and/or CRA). Ordinary Portland cement (OPC) type I

with a compressive strength of $32.5 \text{ N} \cdot \text{mm}^{-2}$ was used. Moreover, a high-activity waterreducing/superplasticiser additive based on polycarboxylates, specifically MasterCast 731 prescribed by the BASF company technical department (Ludwigshafen, Germany), was employed to enhance the consistency of the mixtures. The mix design was based on the precast company specifications, which were the selection of raw materials in optimum proportions to provide concrete with the needed properties in fresh and hardened states for the performed applications, comprising 37.18 wt.% gravel, 55.76 wt.% sand, 7 wt.% OPC, and 0.06 wt.% superplasticiser additive (Code 0-0). Moreover, the design of the selected batch aimed to achieve a densely compacted cementitious matrix with good technical properties and strength.

OPC SP * Code Sand FRA Gravel CRA 37.18 7 0-0 55.76 0(0)0(0)0.06 7 25-0 37.18 41.82 13.94 (25) 0 (0) 0.06 7 50-0 27.88 37.18 27.88 (50) 0(0)0.06 7 75-0 13.94 41.82 (75) 37.18 0(0)0.06 7 100-0 37.18 0(0)0 55.76 (100) 0.06 7 0-25 55.76 0(0) 27.88 9.30 (25) 0.06 7 0-50 55.76 0(0)18.59 18.59 (50) 0.06 7 0-75 9.30 27.88 (75) 55.76 0(0)0.06 7 0-100 37.18 (100) 55.76 0(0)0 0.06 7 25-25 13.94 (25) 27.88 9.30 (25) 41.82 0.06 7 50-50 27.88 27.88 (50) 18.59 18.59 (50) 0.06 7 75-75 13.94 41.82 (75) 9.30 27.88 (75) 0.06 7 100-100 0 55.76 (100) 0 37.18 (100) 0.06

Table 1. Compositions (wt.%) of the different mixtures studied at the laboratory scale. Each sample was labelled X-Y, where X and Y are the percentages of substitution of FRA and CRA, respectively. The percentage (%) of substitution for each fraction of FRA and CRA is indicated in parentheses.

* SP: superplasticiser additive.

These mixtures were then moistened by spraying with the established optimum water/cement (w/c) ratio, resulting in an effective w/c ratio of 0.45, which provided the best consistency and workability. Importantly, RAs have exhibited a higher water absorption index than NAs due to the presence of porous materials, such as mortar, ceramic, and clay. [21,22,42,43]. Thus, RAs were used under a pre-saturated condition, where the superficial pores had been partially saturated, which was an adequate method for solving the problem of the high porosity of RAs, as compared to NAs, because it helped to maintain water absorption levels during the cementation process, ensuring a water-free environment until cement hydration had occurred, as well as achieving an appropriate consistency and workability [32,36,37,42,43]. Soaking RAs in water for short intervals (approximately 3 min), in which the RAs reached up to 50% complete saturation, resulted in plastic and soft slump consistencies with a minimum loss in the compressive strength of the final concrete.

Afterwards, the mixtures were placed in steel moulds and vibrated to obtain cylindrical concrete test specimens (ϕ = 150 mm, h \approx 300 mm), according to the UNE-EN 41166 [44] standard. Additionally, concrete paver blocks and kerb units were manufactured using hydrated mixtures. These items were placed in steel moulds provided by the precast company and compacted in duplicate by using a uniaxial hydraulic press at 30 tons, following the precast company's requirements (Figure 2). The products were demoulded after 24 h and subsequently cured in water.



Figure 2. General appearance and dimensions (mm) of paver blocks (left) and kerb stones (right).

2.1.3. Industrial-Scale Stage

After laboratory testing, the use of RAs from CDW as a substitute for NAs was validated at an industrial facility (Montalbán y Rodríguez S.L.). Based on the results obtained at the laboratory scale, an industrial trial was conducted using the most adequate formulations from the laboratory-tested samples.

2.1.4. Experimental Methodology

The experimental plan was divided into three main stages. First, the starting materials were characterised, which included both CDW and RAs obtained after the separation method. Second, laboratory testing of concrete specimens and precast pavement units (kerbs and pavers) was performed. Finally, the industrial-scale manufacture of commercial products and validation were presented.

2.2. Methods

The particle size distribution of the aggregates was determined through dry analysis using a Malvern Mastersizer 3000 (Malvern, UK) laser diffraction analyser featuring two light sources, He–Ne (red) and LED (blue), and a measuring range spanning from 0.01 mm to 3500 mm. The mineral phases of the materials used were studied and identified using X-ray diffraction (XRD) in a Shimadzu (Kyoto, Japan) diffractometer model XRD 6000. Cu $\kappa \alpha$ radiation, excited with 40 kV voltage and 30 mA intensity, was used. Data were recorded in the 5–60° 20 range with a step size of 1°/min. The main elements were examined using the energy-dispersive X-ray fluorescence (EDXRF) technique in a Bruker (Billerica, MA, USA) S2 Ranger LE spectrometer fitted with a 50 W X-ray tube (50 kV, 2 mA), Pd anode, XFlash[®] silicon drift detector with <135 eV resolution for Mn K α and 100.000 cps and equipped with a Peltier-type cooling system (liquid nitrogen is not required) and primary filter tool changers with nine possible positions. The trace elements were measured by inductively coupled plasma-mass spectrometry (ICP-MS) in an Agilent 7500c (Santa Clara, CA, USA) by using an HP computer model HP4500[®] (Palo Alto, CA, USA). The equipment was pre-calibrated to suitable standards.

The determination of the resistance to fragmentation of aggregates for concrete was performed using the Los Ángeles (LA) test according to the EN 1097-2 standard [45]. This test subjected a coarse aggregate sample (retained on the No. 12 (1.70 mm) sieve) to abrasion, impact, and grinding in a rotating steel drum containing a specified number of steel spheres. Once the test was complete, the calculated mass of aggregate that had broken apart into smaller sizes was expressed as a percentage of the total mass of aggregate. Therefore, lower LA abrasion loss values indicated aggregates that were tougher and more

resistant to abrasion [45]. Moreover, the determination of the coefficient of friability was evaluated, which applied to the sands contained in aggregates used in the field of building and civil engineering [46]. The test involved measuring the evolution in particle size distribution of sands produced in a rotating cylinder under clearly defined conditions by fragmentation with the aid of a load in the presence of water. UNE-EN 12620:2013 [47] determined the requirements for the grading and quality of fine and coarse aggregates for use in concrete. Finally, the geometrical properties of aggregates (natural or recycled), in other words, the flakiness index of aggregates, were measured in particle sizes greater than 4 mm, or less than 80 mm, by applying the test procedure specified in UNE-EN 933-3:1997 [48].

Moreover, the physical properties, including water absorption (*WA*); specific gravity or real density (*SG*); and apparent porosity (*AP*), were calculated according to the next steps. The specimens and precast materials were immersed in water at 20 ± 5 °C for 3 days until a constant mass (immersed mass) was achieved. Before each weighing, the specimens were wiped with a moistened and squeezed cloth to remove excess water. The drying was considered complete when the surface of the concrete appeared dull (wet mass). Subsequently, each specimen was placed inside an oven at 105 ± 5 °C for 3 days until a constant mass (dry mass) was reached. WA and AP were determined based on Archimedes' principle [49] with the following equations:

WA (%) =
$$\frac{(m_w - m_d)}{m_d} \times 100$$
 (1)

$$AP(\%) = \frac{(m_w - m_d)}{(m_w - m_i)} \times 100$$
(2)

where m_w is the wet mass, m_d is the dry mass, and m_i is the mass immersed in water.

To calculate the real density (usually named *SG*), ISO 5018 [50] was according to the following Equation (3):

$$SG\left(\mathrm{kg}\,\mathrm{m}^{-3}
ight) = rac{\mathrm{Powder}\,\mathrm{Dry}\,\mathrm{Weight}}{\mathrm{True}\,\mathrm{Volume}}$$
 (3)

where *Powder Dry Weight* is the weight (kg) of the sample milled (<62 μ m) and *True Volume* is the liquid (m⁻³) displaced by the sample in a pycnometer.

Then, the impact of incorporating RAs on the resistance was evaluated in cylindrical concrete specimens with different grain sizes (CRA and FRA), according to the UNE-EN 12390-3/AC [51] standard. Then, the compressive strength (σ) of the test specimens was determined after 28 days by means of a hydraulic press using the following formula:

$$\sigma \left(\mathrm{MPa} \right) = \frac{P}{A} \tag{4}$$

where *P* is the measured load at failure (N) and *A* is the resisting area (mm^2).

The morphology and elemental composition of the concrete were analysed by scanning electron microscopy (SEM) in a HITACHI S-4800P microscope (Chiyoda, Tokyo, Japan) with an acceleration voltage of 20 kV. To analyse phase assemblages and morphology, fresh fracture surfaces were etched for 4 min in a 15% HF solution; washed ultrasonically with distilled water and ethylic alcohol; and then dried. Moreover, to analyse the porosity evolution during firing, cross-sectional samples were ground with SiC powder and subsequently polished to 1 mm with diamond pastes. Before FESEM observations, the samples were coated with Au–Pd in a BAL-TEC-Balzers SCD 050 sputter (Neugruet, Balzers, Liechtenstein).

Finally, precast concrete pavers and kerbs were evaluated according to the requirements and test methods specified in the UNE-EN 1338 [36] and UNE-EN 1340 [39] stan-

dards, respectively. The mechanical resistance of the concrete paving blocks was evaluated according to the tensile-splitting-strength (*T*) test.

$$T (MPa) = 0.637 \times k \times \frac{P}{S}$$
(5)

where *P* is the measured load at failure (N), *S* is the area of the failure plane (m²), and *k* is a correction factor (k = 0.87), according to the UNE-EN 1338 [38] standard.

Meanwhile, the rupture strength of the concrete kerb units was determined using the bending strength (*B*) calculated from the following equation:

$$B (MPa) = {}^{P \times L \times \mathcal{Y}} / _{4 \times I}$$
(6)

where *P* is the failure load (N), *L* is the distance between the supports (m), *I* is the second moment of the area determined from the work dimensions (m^4), and *y* is the distance from the centroid to the extreme tensile fibre (m), according to UNE-EN 1340 [39].

The mechanical properties of the samples (test specimens, paver blocks, and kerb stones) were measured using an EMIC apparatus (Tokyo, Japan), DL-2000 model, at 7 and 28 days of curing and compared with the properties of standards (without RAs).

Abrasion resistance is a common quality parameter for precast concrete products such as pavers and kerbs. The test involved abrading the top surface of both materials with an abrasive material under standard temperature (298 K) and pressure (1 atm) conditions, in accordance with references [38].

The freeze-thaw resistance was evaluated in 28-day cured concrete specimens [38], using the UNE-CEN/TS 12390-9 [52] standard. Each specimen was covered with a 5 mm thick layer of freezing medium (3 wt.% NaCl) and a plastic film to maintain consistent experimental conditions (preventing evaporation and concentration changes). Then, the samples were placed in a freezing chamber at -18 to 20 °C for 24 h. During the thawing phase of the 7th, 14th, 21st, and 28th cycles, each specimen was rinsed with water into filter paper to collect the scaled material, which afterwards was dried at 105 °C for a minimum of 24 h. Freeze-thaw resistance was evaluated by measuring the mass loss per unit area.

Finally, to study the pollutant mobility in both precast materials, the EPA toxicity characteristic leaching procedure (TCLP) was performed [53]. In addition, the leachates were analysed by ICP-MS techniques.

3. Results and Discussion

3.1. Characterisation of Raw Materials

First, the raw materials had to be comprehensively characterised. Figure 3 depicts the particle size and cumulative particle size distribution of FRA and CRA. The results of the particle size analysis of the FRA (Figure 3a) revealed an asymmetric granulometric distribution, covering a wide range of particle sizes and displaying two main particle-size populations. The smaller population had an average diameter of approximately 149 μ m; the larger population, an average size of 1 mm. In contrast, CRA exhibited a symmetrical particle size distribution, with a main population between 6.3 and 8 mm (Figure 3b). Based on the information provided in Figure 3, it was evident that in the cases of FRA and CRA, the size ratio considerably exceeded the threshold value of $\rho = 1.35$. This threshold represented the minimum size ratio needed for smaller particles to be accommodated within the interstitial spaces of larger particles, increasing the packing density [54]. Hence, a priori, the substitution of natural aggregates (NAs) with recycled aggregates (RAs) should not be anticipated to exert an adverse influence on particle-packing and, consequently, not on certain related properties, such as concrete porosity, water absorption, and density [40,41].



Figure 3. Particle size (bars) and cumulative particle size distribution (lines) of FRA (a) and CRA (b).

Second, the mineralogical compositions of NAs, natural sand (NS) (Figure 4a), and gravel (Figure 4b) were determined by XRD. The minerals detected in both samples included α -quartz (SiO₂) and calcite (CaCO₃). Additionally, feldspar, such as microcline (KAlSi₃O₈), was also detected to a lesser extent in the NS.



Figure 4. XRD pattern of natural sand (a) and gravel (b).

Furthermore, the XRD analysis of CDW and RAs revealed a complex and similar mineralogical composition among them (Figure 5). The main components were quartz, calcite, and portlandite (Ca(OH)₂), together with other minor phases, such as calcium silicate hydrate or C-S-H (3CaO·2SiO₂·3H₂O); gypsum (CaSO₄·2H₂O); and ettringite (Ca₆Al₂(SO₄)₃(OH)₁₂·26H₂O), related to the presence of cement in CDW. However, in RAs, the peaks associated with quartz increased in intensity, while those associated with calcite and portlandite decreased, and the low-intensity peaks related to C-S-H, gypsum, and ettringite almost disappeared. This diversity of crystalline phases arose from the presence of different components, amorphous and crystalline, such as coarse gravel or crushed rocks, sand, lime, cement, and fired clay minerals [55]. Similar results were obtained in other studies on the use of CDW or natural stone waste in mortar fabrication [32,56,57].



Figure 5. XRD pattern of CDW (below), FRA (middle) and CRA (above).

The major elemental compositions of the materials obtained by XRF were quite similar and revealed Si, Al, Ca, Fe, Mg, and Ti as the main constituents (Table 2). These results agreed with previous studies [40–44]. Moreover, the presence of sulphates could lead to concrete corrosion, resulting in reduced strength and decreased durability [58]. However, the sulphate content in FRA and CRA was below 1.20%, the maximum admissible sulphate content for structural concrete in the most stringent regulation [59]. In contrast, the Portland cement type I used in this procedure was composed principally of clinker and gypsum and primarily contained CaO, SiO₂, Al₂O₃, and Fe₂O₃ (at approximately 60, 21, 5, and 3 wt.%, respectively).

Table 2. Average concentrations expressed in the oxides (n = 10) of major elements (% by weight) by XRF. Uncertainties are given as the standard deviation of the mean: $u = (S_x/n^{1/2})$, where S_x is the standard deviation of the samples.

Raw Materials	Na ₂ O	MgO	Al ₂ O ₃	SiO ₂	P_2O_5	SO ₃	K ₂ O	CaO	TiO ₂	Mn_2O_3	Fe ₂ O ₃	LOI
CDW	0.4 ± 0.1	1.7 ± 0.3	9.8 ± 0.5	75.5 ± 7.2	0.04 ± 0.01	0.2 ± 0.1	1.0 ± 0.2	6.1 ± 0.5	1.1 ± 0.2	0.05 ± 0.02	3.2 ± 0.4	5.1 ± 0.5
CRA	0.3 ± 0.1	1.4 ± 0.2	6.8 ± 0.6	73.1 ± 6.1	0.06 ± 0.02	0.2 ± 0.1	1.2 ± 0.2	6.4 ± 0.6	0.4 ± 0.1	0.06 ± 0.02	2.3 ± 0.2	5.7 ± 0.3
FRA	< 0.01	1.2 ± 0.2	5.4 ± 0.5	78.4 ± 4.9	0.06 ± 0.02	1.0 ± 0.2	0.8 ± 0.2	5.5 ± 0.4	0.2 ± 0.1	0.05 ± 0.01	1.9 ± 0.1	4.9 ± 0.4
NG	1.5 ± 0.3	1.4 ± 0.2	4.8 ± 0.5	63.2 ± 3.8	0.24 ± 0.08	0.6 ± 0.2	0.8 ± 0.1	10.5 ± 0.4	0.5 ± 0.1	0.05 ± 0.01	2.9 ± 0.2	1.9 ± 0.3
NS	0.6 ± 0.2	1.3 ± 0.2	3.8 ± 0.4	90.6 ± 4.2	< 0.01	< 0.01	0.4 ± 0.1	1.5 ± 0.3	0.4 ± 0.1	0.20 ± 0.03	1.2 ± 0.1	0.7 ± 0.1
Cement	0.2 ± 0.1	2.2 ± 0.4	5.9 ± 0.5	21.5 ± 1.4	-	2.0 ± 0.4	0.7 ± 0.1	59.8 ± 1.1	-	-	2.8 ± 0.4	3.7 ± 0.3

The main trace elements identified in all the samples were Ba, Zr, Sr, Zn, V, Cu, Cr, Rb, Pb, Y, and As, listed in order of decreasing abundance (Table 3). The values were of the same order of magnitude as those found in unperturbed soil [60], and consequently, the aggregates did not contain hazardous trace metals that could result in risks to the materials and human health. Portland cement could accommodate the inclusion of Cr and Zn within its matrix, resulting in alterations to its hydration characteristics. For instance, the presence of Zn delayed setting and reduced strength, while chromium induced quicker setting and enhanced early strengths. Nevertheless, due to their small quantities in RAs, it was unlikely that these trace elements would negatively impact the hydration rate of cement particles [61]. In contrast, the Na₂O content was lower in RAs than in NAs, which could play a beneficial role since the presence of alkaline ions in the cement decreased the solubility of Ca²⁺ ions, delaying the formation of the hydrated phases.

Raw Materials	Ba	Zr	v	Cr	Ŷ	Rb	Zn	Cu	Sr	РЬ	As
CDW	483 ± 34	385 ± 39	81 ± 14	58 ± 12	12 ± 4	32 ± 8	88 ± 5	80 ± 4	177 ± 11	28 ± 4	3.8 ± 0.3
CRA	405 ± 49	390 ± 24	101 ± 12	90 ± 21	11 ± 2	50 ± 6	45 ± 9	81 ± 6	230 ± 16	22 ± 3	3.9 ± 0.3
FRA	529 ± 41	385 ± 31	67 ± 9	89 ± 13	22 ± 4	45 ± 4	80 ± 7	89 ± 9	301 ± 18	26 ± 3	4.0 ± 0.9
Soil (*)	584	203	97	92	21	78	67	28	348	17	4.8

Table 3. Average concentrations (n = 10) of trace elements (mg kg⁻¹) by ICP-MS. Uncertainties are given as the standard deviation of the mean: $u = (S_x/n^{1/2})$, where S_x is the standard deviation of the samples.

* Continental crust composition [58].

Table 4 shows how the abrasion resistance, as determined by the angles and friability tests, of RAs (FRA and CRA) from CDW was considerably lower (25% for coarse aggregates and approximately 13% lower for fine aggregates) than that of NAs, NS, and NG. Higher values denoted a greater percentage of wear on the aggregates due to the testing procedures, which could adversely affect the mechanical properties of concrete made with RAs. According to the flakiness index, lower values (nearly 50%) were obtained for NAs, as compared to RAs. The fine content results of NG and CRA were quite similar. Nevertheless, the fine content was 64% higher in FRA than in NS. Notably, the density of NAs was higher (2–3% for BD* and 4–6% for BD**) than that of the RAs used in this study, with FRA presenting the lowest values for this property. UNE-EN12620 + A1 [47] required aggregates to have an SG greater than 2000 kg m $^{-3}$. Consequently, both fractions, FRA and CRA, met this requirement (see Table 4). Given these results, the presence of attached mortar and ceramic materials in RAs reduced the density and increased WA, as compared to NAs. Finally, the percentage of water absorption in RAs was substantially higher (350% and 160% for fine and coarse aggregates, respectively, than in NAs, which could lead to a high demand for kneading water inside the mortar. This additional water need could affect the shrinkage of the concrete manufactured with RAs [62] because if aggregates had absorbed more of the available water in the mix, the amount of water that evaporated during the drying and curing of the concrete could be limited, thus reducing shrinkage.

Table 4. Average mechanical and physical properties (n = 10) of aggregates. Uncertainties are given as the standard deviation of the mean: $u = (S_x/n^{1/2})$, where S_x is the standard deviation of the samples.

Raw Materials	LA (%)	Friability	Flakiness (%)	Fines (%)	BD * (kg m ⁻³)	BD ** (kg m ⁻³)	SG (kg m ⁻³)	WA (%)
NS	-	20.9 ± 2.8	-	4.2 ± 1.3	1450 ± 70	1660 ± 40	2450 ± 180	1.1 ± 0.2
NG	25 ± 1	-	15 ± 2	0.2 ± 0.1	1520 ± 40	1620 ± 90	2650 ± 110	1.7 ± 0.5
CDW	38 ± 5	29.5 ± 5.2	35 ± 4	$\begin{array}{c} 12.6\pm3.1\\ 1.5\pm0.4 \end{array}$	1390 ± 180	1610 ± 190	2200 ± 340	7.1 ± 1.9
FRA	-	24.2 ± 3.5	-	6.9 ± 2.0	1410 ± 120	1590 ± 100	2280 ± 290	5.0 ± 0.9
CRA	33 ± 3	-	22 ± 4	0.3 ± 0.1	1490 ± 190	1530 ± 90	2390 ± 210	4.5 ± 1.1

* Loose condition.** Compacted condition.

3.2. Characterisation of Laboratory-Scale Concrete Specimens

Once the properties of the RAs had been studied, which yielded satisfactory results for their use as aggregates in concrete manufacturing, the concrete test specimens containing RAs were prepared at a laboratory scale. Table 5 lists the technological properties, including water absorption (WA), apparent porosity (AP), real density (SG), and compressive strength (σ), of these concrete specimens. Notably, in general, the addition of RAs increased WA (in this study, the increase was in the 6–70% range) and AP (between 5% and 29%), in precast concrete elements while reducing SG values (between 1% and 10% in this study). Therefore, WA and AP were directly related, especially with open porosity [63]. Additionally, the presence of unreacted cement or other porous materials could have a direct effect on cementation hydration kinetics [64], as unreacted cement is inert, does not participate in

hydration, and occupies space, thus decreasing the reaction rate. Additionally, the presence of unreacted cement could reduce the release of heat during hydration, further delaying the hydration reactions.

Table 5. Technological properties (n = 10) of the different compositions of concrete test specimens prepared with RAs (after 28 days of curing). Uncertainties are given as the standard deviation of the mean: $u = (S_x/n^{1/2})$, where S_x is the standard deviation of the samples.

Code	AP (%)	SG (g·cm ⁻³)	WA (%)	σ (MPa)
0-0	8.7 ± 0.7	2.39 ± 0.22	4.8 ± 0.8	37 ± 3
25-0	9.1 ± 0.4	2.28 ± 0.20	5.1 ± 0.5	37 ± 4
50-0	9.2 ± 0.5	2.19 ± 0.18	5.7 ± 0.9	33 ± 5
75-0	9.8 ± 0.6	2.17 ± 0.23	5.8 ± 0.4	33 ± 4
100-0	10.0 ± 0.5	2.17 ± 0.20	6.1 ± 0.7	31 ± 3
0-25	9.5 ± 0.4	2.32 ± 0.10	5.0 ± 0.5	35 ± 4
0-50	9.9 ± 0.4	2.28 ± 0.24	5.4 ± 0.7	31 ± 5
0-75	10.5 ± 0.6	2.17 ± 0.19	5.9 ± 0.4	29 ± 4
0-100	11.2 ± 0.5	2.14 ± 0.22	6.5 ± 0.6	29 ± 3
25-25	9.5 ± 0.7	2.37 ± 0.25	5.9 ± 0.4	34 ± 3
50-50	10.1 ± 0.4	2.24 ± 0.15	6.9 ± 0.6	31 ± 4
75-75	10.5 ± 0.7	2.16 ± 0.31	7.3 ± 0.4	30 ± 5
100-100	11.0 ± 0.5	2.21 ± 0.21	8.2 ± 0.3	28 ± 5

Concerning the mechanical resistance of the concrete specimens containing RAs, σ decreased with the incorporation of FRA and especially CRA. For samples containing 75 and 100 wt.% RAs, the reduction in mechanical resistance was approximately 24%, as compared to the control specimen (0-0). This resistance reduction was likely to be affected by the observed increase in porosity in the specimens with a higher percentage of RA incorporation. In fact, the complete replacement of NAs by RAs (FRA or CRA) was accompanied by a 15% (100-0) and 29% (0-100) increase in porosity, with the resistance decreasing by 17% and 22%, respectively. The presence of ceramic materials, bonded mortar, etc., in RAs may cause an increase in porosity and the subsequent loss of mechanical resistance observed [63]. However, the replacement of up to 50 wt.% NS by FRA revealed similar strength values, with a difference of less than 5%. Generally, smaller particles dispersed the cement grains and accelerate hydration [65,66] by acting as nucleation sites and seeds for hydrated phase formation [66].

Figure 6 shows the X-ray patterns of concrete specimens, including both RAs. The main crystalline phases identified were quartz, calcite, and portlandite. In addition, the low-intensity peaks may correspond to ettringite, and calcium silicate hydrate (C-S-H) was detected. Moreover, some unidentified peaks were likely associated with new crystalline phases formed during the cementing reaction with pozzolanic ceramic materials, and they should increase the resistance of the cured concrete [67]. C-S-H and portlandite, the primary products of the hydration of Portland cement, were clear examples. Subsequently, gypsum and other sulphate compounds reacted to form ettringite after mixing with water. Consequently, the incorporation of RAs increased C-S-H and reduced the intensities of the XRD peaks of quartz. NAs were mainly composed of quartz, whereas RAs also contained a considerable amount of other Ca-bearing crystalline phases found in CDW. Moreover, the intensities of calcite and portlandite slightly increased with the incorporation of RAs due to the presence of cementation products in CDW. Furthermore, carbonates, in combination with organic matter and/or free iron oxides, acted as binding agents. Calcium carbonate formed a coating on or between particles, bonding them together, sealing pores and improving the technological properties of the samples [61,67,68].

Figure 6. X-ray diffractograms of the test specimen including both RAs (0–100 wt.% FRA + CRA). Q: quartz; P: portlandite; C: calcite; E: ettringite; S: Calcium silicate hydrate.

Figure 7 shows the microstructure of the concrete prepared with the addition of 100 wt.% of both RAs (100-100). In this case, the cement paste was visible at the top, while CRA and FRA were at the bottom. Thus, we observed that the cement paste was mainly composed of four phases: (1) surface materials (mainly C-S-H gel), (2) porous materials, (3) capillary pore space, and (4) unreacted cement. Moreover, the unreacted cement and the C-S-H gel exhibited connected pores, whereas porous materials (mainly portlandite) were generally dense polycrystalline with no connected pores. In the interfacial transition region between the cement paste and RAs, the hexagonal portlandite (P) crystals with a laminar habit and a size greater than 15 µm were clearly observed. These crystals were similar to those typically developed in conventional concrete. In addition, the C-S-H crystals were present in the surroundings of the portlandite crystals. Since these two solid phases were the primary hydration products of cement in conventional concrete, it could be concluded that the hydration behaviour of cement in concrete containing RAs remained unaffected by the replacement of NAs with RAs. Consistent with reports by Frías et al. [68], the formation of these new hydrated phases during the hydration reaction could be attributed to the presence, from the outset, of clusters with open morphologies and fairly non-uniform, porous surfaces, which enhanced their reactivity due to the presence of unreacted cement in the recycled materials (FRA and CRA). Moreover, round calcite particles smaller than 5 µm were observed on the surface of the recycled aggregate. Notably, although low-intensity peaks attributed to ettringite were identified by X-ray diffraction (Figure 6), the presence of ettringite needles was barely detectable in SEM observations. Therefore, it was expected that the problem associated with gypsum contained in recycled aggregates, which could lead to concrete expansion due to delayed ettringite formation, could be minimised [67,68].

The previous results showed that RAs obtained from CDW could be used to manufacture concrete materials with excellent physical properties.

Figure 7. SEM observation of test specimens prepared with 100 wt.% recycled aggregates (100-100). P: portlandite; C: calcite; S: calcium silicate hydrate (C-H-S).

3.3. Characterisation of Laboratory-Scale Precast Pavement Units

After obtaining highly favourable results with the incorporation of RAs in concrete, laboratory-scale precast pavement units (kerb units and paver blocks) containing RAs were prepared. Table 6 presents the technical property results, which revealed an increase in porosity (up to approximately 30% for paver blocks and kerb units) and water absorption (up to approximately 60% for paver blocks and 80% for kerb units), accompanied by a decrease in density (nearly 10% for paver blocks and kerb units) and resistance (up to 25% in the tensile splitting strength of paver blocks and up to 55% in the bending strength of kerb units) due to the inclusion of RAs, consistent with the findings in the previous sections. This effect could have been attributed to the lower density, higher porosity, and greater water absorption of RAs, as compared to NAs, due to the presence of adhered mortar, clay-based particles, and floating materials [69]. Furthermore, consistent with the results of similar research [70,71], the mechanical resistance was diminished because of the RA content.

Table 6. Technological properties (n = 10) of the paver blocks (top) and kerb units (below) manufactured with RAs (after 28 days of curing). Uncertainties are given as the standard deviation of the mean: $u = (S_x/n^{1/2})$, where S_x is the standard deviation of the samples.

Code	AP (%)	SG (g cm ⁻³)	WA (%)	T (MPa)	B (MPa)				
Paver blocks									
0-0	8.7 ± 0.7	2.39 ± 0.22	5.0 ± 0.3	3.9 ± 0.2	-				
25-0	9.1 ± 0.4	2.28 ± 0.20	5.2 ± 0.4	3.9 ± 0.3	-				
50-0	9.2 ± 0.5	2.19 ± 0.18	5.7 ± 0.8	3.7 ± 0.2	-				
75-0	9.8 ± 0.6	2.17 ± 0.23	5.8 ± 0.4	3.4 ± 0.4	-				
100-0	10.0 ± 0.5	2.17 ± 0.20	6.0 ± 0.6	3.1 ± 0.4	-				
0-25	9.5 ± 0.4	2.32 ± 0.10	5.2 ± 0.4	3.9 ± 0.3	-				
0-50	9.9 ± 0.4	2.28 ± 0.24	5.3 ± 0.6	3.6 ± 0.2	-				
0-75	10.5 ± 0.6	2.17 ± 0.19	5.8 ± 0.3	3.1 ± 0.4	-				
0-100	11.2 ± 0.5	2.14 ± 0.22	6.5 ± 0.6	2.9 ± 0.4	-				
25-25	9.5 ± 0.7	2.37 ± 0.25	5.9 ± 0.5	3.6 ± 0.3	-				
50-50	10.1 ± 0.4	2.24 ± 0.15	6.9 ± 0.6	3.5 ± 0.3	-				
75-75	10.5 ± 0.7	2.16 ± 0.31	7.2 ± 0.4	3.0 ± 0.5	-				
100-100	11.0 ± 0.5	$\textbf{2.21} \pm \textbf{0.21}$	8.1 ± 0.3	2.9 ± 0.6	-				

Code	AP (%)	SG (g cm ⁻³)	WA (%)	T (MPa)	B (MPa)				
	((8)		(,	(,				
Kerb units									
0-0	8.5 ± 0.5	2.37 ± 0.15	4.8 ± 0.4	-	4.9 ± 0.3				
25-0	8.9 ± 0.6	2.31 ± 0.17	5.1 ± 0.4	-	4.9 ± 0.3				
50-0	9.0 ± 0.6	2.22 ± 0.19	5.2 ± 0.8	-	4.6 ± 0.3				
75-0	9.2 ± 0.6	2.19 ± 0.20	5.9 ± 0.7	-	3.5 ± 0.4				
100-0	9.8 ± 0.5	2.17 ± 0.21	6.1 ± 0.8	-	3.3 ± 0.3				
0-25	9.3 ± 0.5	2.25 ± 0.15	5.5 ± 0.5	-	4.8 ± 0.3				
0-50	9.8 ± 0.6	2.25 ± 0.18	5.3 ± 0.6	-	3.5 ± 0.3				
0-75	10.0 ± 0.8	2.19 ± 0.17	5.9 ± 0.9	-	2.9 ± 0.5				
0-100	11.1 ± 0.6	2.15 ± 0.21	6.3 ± 0.5	-	2.2 ± 0.7				
25-25	9.6 ± 0.6	2.35 ± 0.22	5.8 ± 0.8	-	3.8 ± 0.4				
50-50	10.2 ± 0.7	2.29 ± 0.17	6.4 ± 0.6	-	3.3 ± 0.3				
75-75	10.9 ± 0.8	2.18 ± 0.21	7.9 ± 0.4	-	2.8 ± 0.4				
100-100	11.1 ± 0.8	2.19 ± 0.25	8.7 ± 0.8	-	2.4 ± 0.5				

Table 6. Cont.

According to UNE-EN 1338 [38], paving blocks were categorised into two types based on water absorption levels: Class 2 (WA < 6%, Mark B), where the paving was frost resistant, and Class 1 (WA > 6%, Mark A). Paver blocks prepared with up to 100 wt.% FRA, 75 wt.% CRA and 25 wt.% of both RAs (25-25) fell into Class 2 and Mark B, the most commercially demanded category. Additionally, higher replacement percentages were classified as Class 1 (Mark A).

Furthermore, EN-1338 [38] specified a minimum tensile-splitting-strength requirement of 3.6 MPa. Paver blocks containing up to 50 wt.% FRA or CRA and 25 wt.% FRA + CRA exceeded this minimum tensile-splitting-strength requirement. Moreover, pavers made with 25 wt.% fine (25-0) or coarse (0-25) recycled aggregates showed similar results to the control (0-0). This similarity clearly indicated that the reduction in strength was directly related to the replacement ratio, and it was tolerable if the pavers did not exceed 25 wt.%. The tensile splitting strength was mostly influenced by the characteristics of the interfacial transition zone between cement paste and aggregate (as shown in Figure 7). This reduction in strength could be attributed to the presence of a porous interlayer within the aggregate and the cement body, which could have created weak points or interfaces within the concrete mix. This result could reduce mechanical strength, as the bond between the aggregate and the cement paste may have been weaker, resulting in a reduced ability to withstand applied loads [32,71].

In contrast, kerb units manufactured with up to 75 wt.% FRA or 50 wt.% CRA or 25 wt.% FRA + CRA exhibited bending strength values exceeding the threshold of 3.5 MPa, thus meeting the requirements of Class 1 and Mark S, as established in EN-1340 [39]. Otherwise, kerbs containing 100 wt.% FRA or more than 75 wt.% CRA or 50 wt.% of both RAs did not meet the minimum requirement of bending strength greater than 3.5 MPa. According to the EN-1340 standard [39], kerb units had to at least meet the requirements of Class B, which corresponded to a WA \leq 6%. Kerb units made with up to 75 wt.% FRA or CRA and 25% wt.% FRA + CRA showed values below this threshold. Similar results had been observed in previous studies [71,72].

The laboratory-scale study concluded that pavers and kerbs containing up to 50 wt.% FRA or CRA or 25 wt.% FRA + CRA fulfilled the requirements stated in the standards [38,39].

3.4. Characterisation of Industrial-Scale Precast Pavement Units

The industrial-scale results are presented in Table 7. Pavers with 25 wt.% substitution of NS by FRA presented high resistance values, even at 7 days. Furthermore, in tests conducted at 28 days, all paver elements made with RAs, except for the 25-25 combination, met the resistance requirements established in UNE-EN 1338 [38] for this type of material

(at least 3.6 MPa). Regarding the water absorption results, all the paver specimens met the specifications (\leq 6% maximum). The control paver block (0-0) was also tested and exhibited values similar to the precast elements with RAs. These strength findings supported the results described in the preceding sections, indicating that RAs present at low replacement levels (<25 wt.%) induced insubstantial changes, as compared to the reference materials.

Table 7. Technological properties (n = 50) of paver (top) and kerb (below) elements prepared with RAs (the results show the average values of four measurements). Uncertainties are given as the standard deviation of the mean: $u = (S_x/n^{1/2})$, where S_x is the standard deviation of the samples.

	Mechanica (M	al Strength Pa)	WA (%)	Abrasion Wear (mm)	Freeze-Thaw Cycles (kg m ⁻²)
	7 Days	28 Days	28 Days	28 Days	28 Days
		Paver	blocks		
0-0	4.2 ± 0.2	5.1 ± 0.2	4.1 ± 0.2	20.0 ± 0.3	0.89 ± 0.50
25-0	4.0 ± 0.3	4.8 ± 0.5	3.7 ± 0.3	20.1 ± 0.1	0.90 ± 0.69
50-0	3.2 ± 0.3	4.1 ± 0.3	3.8 ± 0.5	20.0 ± 0.1	0.90 ± 0.58
0-25	2.7 ± 0.2	4.3 ± 0.3	4.3 ± 0.4	20.4 ± 0.3	0.91 ± 0.10
0-50	2.9 ± 0.5	3.9 ± 0.4	3.9 ± 0.2	20.2 ± 0.4	0.98 ± 0.09
25-10	2.6 ± 0.3	3.9 ± 0.2	4.0 ± 0.2	20.3 ± 0.4	1.00 ± 0.12
25-25	2.6 ± 0.3	3.5 ± 0.2	4.5 ± 0.3	20.3 ± 0.4	1.05 ± 0.15
Requirements *	-	3.6	6	23	1
		Kerł	o units		
0-0	4.2 ± 0.2	5.9 ± 0.2	4.1 ± 0.2	20.0 ± 0.3	-
50-0	3.9 ± 0.2	5.3 ± 0.3	4.6 ± 0.3	20.1 ± 0.4	-
75-0	3.0 ± 0.4	3.8 ± 0.3	4.9 ± 0.3	20.4 ± 0.4	-
0-25	3.9 ± 0.4	5.4 ± 0.4	3.9 ± 0.4	20.2 ± 0.4	-
0-50	2.8 ± 0.5	3.7 ± 0.3	4.1 ± 0.2	20.5 ± 0.4	-
25-10	3.6 ± 0.3	5.1 ± 0.4	4.4 ± 0.4	20.3 ± 0.4	-
25-25	3.1 ± 0.3	3.4 ± 0.5	4.5 ± 0.3	20.3 ± 0.4	-
Requirements **	-	5	6	23	-

* UNE-EN 1338 [38]. ** UNE-EN 1340 [39].

Regarding the abrasion wear tests (Table 7), which are one of the most common indicators of durability for this type of element, all the paver specimens met the maximum requirement of 23 mm (Class 3 and H). However, abrasion resistance values were at the tolerance limits to be classified as Class 4 and I (≤ 20 mm of abrasion wear). The good results in the abrasion resistance test were probably due to the higher density of the paste, as well as a stronger bond between the cement paste and the RAs [71–73]. Thus, a higher density generally meant less porosity in the concrete matrix. Pores in concrete could weaken the structure, making it more susceptible to abrasion. Therefore, a cement paste with a high density tended to have a higher abrasion resistance. However, the higher the bond strength was, the more difficult it was for the aggregate particles to break away from the cement paste when subjected to abrasive forces.

In terms of the freeze-thaw resistance with antifreeze salts after 28 freeze-thaw cycles, the results were similar to those of the control paver (0-0), and the values, except for 25-25, were below the threshold of ≤ 1 kg m⁻² (Table 7). As already shown, the inclusion of RAs had increased the open porosity network, potentially allowing for greater mobility of the water present in the cement paste, which could help distribute the water throughout the pore network and reduce the pressure caused by the ice crystal formation [31,71].

Furthermore, results similar to those achieved with paver blocks were obtained in the kerb elements manufactured with up to 75 wt.% FRA, 50 wt.% CRA, and 25 wt.% FCA + 10 wt.% CRA (Table 7). These kerb elements satisfied the requirements stipulated by the UNE-EN 1340 [39] standard for resistance, water absorption, abrasion wear, and freeze-thaw resistance, which were >3.5 MPa, \leq 2.25%, \leq 23 mm, and \leq 1 kg m⁻², respec-

tively. Moreover, UNE-EN 1338 [38] established two types of kerb units according to the mechanical resistance (B > 3.5 MPa < 5 MPa, called Class 1, and Mark S and B > 5 MPa, called Class 2 and Mark T).

Accordingly, these precast pavement elements (pavers and kerbs) made with RAs could be used in areas with very heavy pedestrian and vehicular traffic.

Finally, based on the previous results, new formulations were developed by reducing the percentage of cement in the concrete paste due to the presence of hydrated and unreacted cement in the RA fractions, which would promote cementation reactions [74]. Table 8 shows the results of the characterisation of prefabricated elements, where the cement content was reduced by up to 20 wt.%, as compared to the current amount used in the precast concrete company's formulation. All the specimens manufactured with a 50 wt.% replacement of FRA and up to 10 wt.% of CRA, with a 7% reduction in cement content, showed, after 28 days of curing, breaking strength values above 3.6 MPa and water absorption below 6%. Regarding abrasion wear, the prefabricated product, in which only the fine aggregates had only been partially replaced, presented a value below 20 mm (Class 4), while in the specimens manufactured by replacing fine and coarse aggregates, the value was lower than 23 mm (Class 3). Therefore, these elements complied with the requirements established by the UNE-EN 1338 ANNEX F [38] standard. In contrast, a 13% reduction in cement content allowed for the replacement of only 25 wt.% of the fine aggregate fraction with recycled aggregates since higher substitution would be detrimental to mechanical resistance, resulting in values lower than those established in the standard. Finally, as shown in Table 8, the reduction in the cement content in a higher percentage was not feasible.

Table 8. Technological properties (n = 50) of paver elements prepared with RAs (the results show the average values of four measurements). Uncertainties are given as the standard deviation of the mean: $u = (S_x/n^{1/2})$, where S_x is the standard deviation of the samples.

	Cement Reduction (wt.%)	Breaking Str	rength (MPa)	WA (%)	Abrasion Wear (mm)
		7 Days	28 Days	28 Days	28 Days
0-0	-	4.2 ± 0.2	5.1 ± 0.2	4.1 ± 0.2	20.0 ± 0.3
25-0	20	2.6 ± 0.2	2.7 ± 0.2	3.6 ± 0.9	19.9 ± 0.1
25-0	13	2.9 ± 0.2	3.6 ± 0.2	4.3 ± 0.2	20.5 ± 0.5
50-0	20	1.7 ± 0.1	1.9 ± 0.1	3.9 ± 0.8	20.0 ± 0.6
50-0	13	2.2 ± 0.2	2.3 ± 0.2	3.9 ± 0.3	20.4 ± 0.1
50-0	7	3.3 ± 0.1	3.7 ± 0.1	4.2 ± 0.2	19.9 ± 0.4
50-10	7	3.6 ± 0.1	3.8 ± 0.1	3.7 ± 0.6	20.1 ± 0.3
50-20	7	2.6 ± 0.2	3.1 ± 0.2	3.4 ± 0.2	20.4 ± 0.6
Requirements *	-	-	3.6	6	20

* UNE-EN 1338 [38].

From the analysis of the presented results, it was concluded that the partial replacement of NAs with RAs from construction and demolition waste would be feasible. Moreover, this replacement offered the added advantage of reducing the cement content (7 wt.%) of precast concrete, resulting in considerable economic and environmental benefits.

3.5. Environmental Implications

The valorisation process for construction and demolition waste (CDW) conducted in this study predominantly focused on the final step from the laboratory to a real manufacturing scale. This aspect could have considerable environmental implications linked to the use of aggregates as raw materials in the production of precast concrete paving units, including paver blocks and kerb stones. In this sense, it is important to note that the production of 1 ton of gravel or sand through open-cast mining generated 0.008 tons of CO_2 emissions, a substantial reduction from 0.001 tons of CO_2 -per-ton of aggregates (87% lower) when CDW was used [75]. Additionally, an estimated 900 kg of CO₂ was emitted by manufacturing 1 ton of cement [76].

Given that the mixtures used in this study for the manufacture of precast concrete paving units included 37.18 wt.% gravel, 55.76 wt.% sand, 7 wt.% OPC, and 0.06 wt.% superplasticiser additive, it could be inferred that 7.43 kg of CO₂ would be released into the atmosphere by manufacturing 1 ton of precast concrete when NAs (sand and gravel) were used. Additionally, approximately 63 kg of CO₂ emissions could be attributed to the cement content.

Considering that the percentage of the substitution of NAs in this study had reached levels as high as 75% while still achieving acceptable results, it would be expected that the CO_2 emissions may be reduced to as low as 2.56 kg, which represents a substantial 65% decrease in the generation of CO_2 in the manufacturing process. Furthermore, a reduction in the cement content by as much as 13% occurred when NAs had been substituted by CDW. This led to an expected reduction of approximately 8 kg in CO_2 emissions-per-ton in the new samples. Thus, given that CO_2 is the main greenhouse gas, its emission could be substantially reduced by using CDW instead of NAs.

Given these findings, we could affirm that using CDW could solve a severe environmental problem by decreasing CO_2 emissions and promoting the principles of a circular economy.

Additionally, the toxicity characteristic leaching procedure (TCLP) test was performed to assess the mobility of potential pollutant element content in the precast concrete paving. The results for all the samples analysed indicated that the concentrations of these elements were comparable to those found in the commercial reference sample, demonstrating a negligible environmental impact.

4. Conclusions

The results reported in this study strongly support the feasibility of producing precast concrete pavers and kerbs at an industrial scale. The main conclusions could be summarised as follows:

- Substituting natural aggregates (NAs) with recycled aggregates (RAs) did not adversely affect cement hydration but led to concretes with lower quartz content and a higher presence of Ca-bearing crystalline phases derived from mortar remains in construction and demolition waste (CDW).
- The addition of RAs increased water absorption (WA) and apparent porosity (AP) of the precast concrete elements while simultaneously decreasing density (D).
- Concrete with up to 75% NA replacement (fine or coarse) could be classified as Class 2 and Mark B, in relation to its resistance to weathering.
- Laboratory-scale pavers with RAs exceed the EN-1338 standard's minimum-breakingload values of 250 N mm⁻¹. Moreover, a 50% replacement had no detrimental effect on the mechanical performance of the paver blocks.
- Concrete kerbs manufactured at the laboratory scale with up to 50% replacement could be classified as Class 1 and Mark S (UNE-EN 1340:2004).
- Substituting NAs with RAs at the laboratory scale enhanced the abrasion resistance for precast concrete elements, meeting the Class 3 and H standards [38,39]). However, the freeze-thaw behaviour was unaffected.
- At an industrial scale, prefabricated kerbs with up to 50% fine fraction substitution (50-0) or up to 25% and 10% fine and coarse fraction substitution (25-10) met the requirements concerning bending strength, water absorption, and abrasion wear established in UNE-EN 1340:2004 [39]. Precast paver blocks with up to 50% FRA and 20% CRA (50-20) also met UNE-EN 1338:2004 requirements [38].
- The replacement of NAs with RAs at an industrial scale enabled a reduction in cement content of up to 13 wt.%.

Author Contributions: Conceptualisation, M.C.-L.; Data curation, M.C.-L.; Formal analysis, M.C.-L.; Funding acquisition, M.C.-L.; Investigation, M.C.-L.; Methodology, M.C.-L.; Project administration, M.C.-L.; Resources, M.C.-L.; Software, M.C.-L.; Supervision, M.C.-L.; Validation, M.C.-L.; Visualisation, M.C.-L.; Writing—original draft, M.C.-L., M.J.G. and M.R.; Writing—review & editing, M.C.-L., M.J.G. and M.R. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by the Centre for the Development of Industrial Technology (CDTI) to the Spanish Ministry of Economy, Industry, and Competitiveness (MINECO), by the project "Eco-efficient concrete urban paving from mixed recycled aggregates obtained from CDW" (Ref.: IDI-20180931) and by the Spanish Ministry of Science, Innovation and Universities' Research Agency "Valorisation of the wastes coming from the process for removing natural radionuclides in phosphogypsum leachates" (Ref.: PID2020-116461RA-C22).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data are contained within the article.

Acknowledgments: This research was partially supported by the Centre for the Development of Industrial Technology (CDTI) to the Spanish Ministry of Economy, Industry, and Competitiveness (MINECO) by the project "Eco-efficient concrete urban paving from mixed recycled aggregates obtained from CDW" (Ref.: IDI-20180931). This research has been partially supported by RENSMA (Research Centre for Natural Resources, Health, and Environment), University of Huelva, Spain.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- European Commission. Directive 2018/851 on Waste (Waste Framework Directive), Brussels, Belgium. 2018. Available online: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=celex%253A32008L0098 (accessed on 10 July 2023).
- 2. Deydier, E.; Guilet, R.; Sarda, S.; Sharrock, P. Physical and chemical characterization of crude meat and bone meal combustion residue: Waste or raw material? *J. Hazard. Mater.* **2005**, 121, 141–148. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Gázquez, M.J.; Bolívar, J.P.; García-Tenorio, R.; Caparros, A. Evaluation of the use of TiO₂ industry red gypsum waste in cement production. *Cem. Concr. Compos.* **2013**, *37*, 76–81. [CrossRef]
- Rosales, J.; Pérez-Moreno, S.M.; Cabrera, M.; Gázquez-González, M.J.; Bolívar-Raya, J.P.; De Brito, J.; Agrela-Sainz, F. Treated phosphogypsum as an alternative set regulator and mineral addition in cement production. *J. Clean. Prod.* 2020, 244, 118752. [CrossRef]
- 5. Contreras, M.; Teixeira, S.R.; Santos, G.T.A.; Gázquez, M.J.; Romero, M.; Bolívar, J.P. Influence of the addition of phosphogypsum on some properties of ceramic tiles. *Constr. Build. Mater.* **2018**, *175*, 588–600. [CrossRef]
- 6. Farzampour, A. Temperature and humidity effects on behavior of grouts. Adv. Concr. Constr. 2017, 5, 659–669. [CrossRef]
- Chalangaran, N.; Farzampour, A.; Paslar, N.; Fatemi, H. Experimental investigation of sound transmission loss in concrete containing recycled rubber crumbs. *Adv. Concr. Constr.* 2021, *11*, 447–454. [CrossRef]
- 8. Chalangaran, N.; Farzampour, A.; Paslar, N. Nano Silica and Metakaolin Effects on the Behavior of Concrete Containing Rubber Crumbs. *CivilEng* 2020, *1*, 264–274. [CrossRef]
- Contreras, M.; Gázquez, M.J.; García-Díaz, I.; Alguacil, F.; López, F.A.; Bolívar, J.P. Valorisation of waste ilmenite mud in the manufacture of Sulphur Polymer Cement. *J. Environ. Manag.* 2013, 128, 625–630. [CrossRef]
- 10. Delgado, M.; Maeso, F.J.; Martín, J.V.; González, M.I.; Martínez, S. Valorization of sludge from the quartz industry as soil amendment and crop production. *Soil Tillage Res.* **2019**, *194*, 104320. [CrossRef]
- 11. Alp, I.; Deveci, H.; Yazıcı, E.Y.; Türk, T.; Süngün, Y.H. Potential use of pyrite cinders as raw material in cement production: Results of industrial scale trial operations. *J. Hazard. Mater.* **2009**, *166*, 144–149. [CrossRef]
- European Commission. *The European Construction Sector: A Global Partner*; European Commission, Joint Research Centre (JRC): Brussels, Belgium, 2016; Available online: https://ec.europa.eu/growth/content/european-construction-sector-global-partner-0_en (accessed on 24 September 2023).
- European Commission. EU Construction and Demolition Waste Protocol and Guidelines. Brussels, Belgium. 2018. Available online: https://ec.europa.eu/growth/content/eu-construction-and-demolition-waste-protocol-0_en (accessed on 12 August 2023).
- U.S. EPA. Construction and Demolition Debris Generation in the United States, 2015. Office of Resource Conservation and Recovery. September 2018. Available online: https://www.epa.gov/sites/production/files/2018-09/documents/construction_ and_demolition_debris_generation_in_the_united_states_2015_final.pdf (accessed on 12 September 2023).
- 15. Xiao, S.; Dong, H.; Geng, Y.; Brander, M. An overview of China's recyclable waste recycling and recommendations for integrated solutions. *Resour. Conserv. Recycl.* 2018, 134, 112–120. [CrossRef]
- 16. Huang, B.; Wang, X.; Kua, H.; Geng, Y.; Bleischwitz, R.; Ren, J. Construction and demolition waste management in China through the 3R principle. *Resour. Conserv. Recycl.* 2018, 129, 36–44. [CrossRef]

- Domínguez, A.; Domínguez, M.I.; Ivanova, S.; Centeno, M.A.; Odriozola, J.A. Recycling of construction and demolition waste generated by building infrastructure for the production of glassy materials. *Ceram. Int.* 2016, 42, 15217–15223. [CrossRef]
- Leite, F.; Dos Santos Motta, R.; Vasconcelos, K.; Bernucci, L. Laboratory evaluation of recycled construction and demolition waste for pavements. *Constr. Build. Mater.* 2011, 25, 2972–2979. [CrossRef]
- Ossa, A.; García, J.L.; Botero, E. Use of recycled construction and demolition waste (CDW) aggregates: A sustainable alternative for the pavement construction industry. J. Clean. Prod. 2016, 135, 379–386. [CrossRef]
- Silva, R.V.; De Brito, J.; Dhir, R.K. Properties and composition of recycled aggregates from construction and demolition waste suitable for concrete production. *Constr. Build. Mater.* 2014, 65, 201–217. [CrossRef]
- Sheen, Y.N.; Wang, H.Y.; Juang, Y.P.; Le, D.H. Assessment on the engineering properties of ready-mixed concrete using recycled aggregates. *Constr. Build. Mater.* 2013, 45, 298–305. [CrossRef]
- Kou, S.; Poon, C.; Wan, H. Properties of concrete prepared with low-grade recycled aggregates. *Constr. Build. Mater.* 2012, 36, 881–889. [CrossRef]
- Başaran, B.; Aksoylu, C.; Özkılıç, Y.O.; Karalar, M.; Hakamy, A. Shear behaviour of reinforced concrete beams utilizing waste marble powder. *Structures* 2023, 54, 1090–1100. [CrossRef]
- Basaran, B.; Kalkan, I.; Aksoylu, C.; Özkılıç, Y.O.; Sabri, M.M.S. Effects of Waste Powder, Fine and Coarse Marble Aggregates on Concrete Compressive Strength. Sustainability 2023, 14, 4388. [CrossRef]
- 25. Chang, Q.; Liu, L.; Farooqi, M.U.; Thomas, B.; Özkılıç, Y.O. Data-driven based estimation of waste-derived ceramic concrete from experimental results with its environmental assessment. *J. Mater. Res. Technol.* **2023**, *24*, 6348–6368. [CrossRef]
- Özkılıç, Y.O.; Başaran, B.; Aksoylu, C.; Karalar, M.; Martins, C.H. Mechanical behavior in terms of shear and bending performance of reinforced concrete beam using waste fire clay as replacement of aggregate. *Case Stud. Constr. Mater.* 2023, 18, e02104. [CrossRef]
- Özkılıç, Y.O.; Karalar, M.; Aksoylu, C.; Beskopylny, A.N.; Stel'makh, S.A.; Shcherban, E.M.; Qaidi, S.; Pereira, I.d.S.A.; Monteiro, S.N.; Azevedo, A.R.G. Shear performance of reinforced expansive concrete beams utilizing aluminium waste. *J. Mater. Res. Technol.* 2023, 24, 5433–5448. [CrossRef]
- Arulrajah, A.; Disfani, M.M.; Horpibulsuk, S.; Suksiripattanapong, C.; Prongmanee, N. Physical properties and shear strength responses of recycled construction and demolition materials in unbound pavement base/subbase applications. *Constr. Build. Mater.* 2014, 58, 245–257. [CrossRef]
- 29. Ayan, V.; Limbachiya, M.C.; Omer, J.R.; Azadani, S.M.N. Compaction assessment of recycled aggregates for use in unbound subbase application. *J. Civ. Eng. Manag.* 2014, 20, 169–174. [CrossRef]
- Chen, M.; Lin, J.; Wu, S. Potential of recycled fine aggregates powder as filler in asphalt mixture. *Constr. Build. Mater.* 2011, 25, 3909–3914. [CrossRef]
- 31. Agarwal, M.; Krishan, A. Reusability of Construction & Demolition waste in bricks. *Int. Res. J. Eng. Technol.* 2017, *4*, 147–151. Available online: https://www.irjet.net/archives/V6/i6/IRJET-V6I6100.pdf (accessed on 22 October 2023).
- Contreras, M.; Teixeira, S.R.; Lucas, M.C.; Lima, L.C.N.; Cardoso, D.S.L.; da Silva, G.A.C.; Gregório, G.C.; de Souza, A.E.; dos Santos, A. Recycling of construction and demolition waste for producing new construction material (Brazil case-study). *Constr. Build. Mater.* 2016, 123, 594–600. [CrossRef]
- 33. Leiva, C.; Solís-Guzmán, J.; Marrero, M.; Arenas García, C. Recycled blocks with improved sound and fire insulation containing construction and demolition waste. *Waste Manag.* 2013, 33, 663–671. [CrossRef]
- Soutsos, M.N.; Tang, K.; Millard, S.G. Concrete building blocks made with recycled demolition aggregate. *Constr. Build. Mater.* 2011, 25, 726–735. [CrossRef]
- 35. Sand and Sustainability: 10 Strategic Recommendations to Avert a Crisis. Retrieved from United Nations Environment Programme. Available online: https://www.unep.org/resources/report/sand-and-sustainability-10-strategic-recommendations-avert-crisis (accessed on 2 September 2023).
- Contreras-Llanes, M.; Romero, M.; Gázquez, M.J.; Bolívar, J.P. Recycled Aggregates from Construction and Demolition Waste in the Manufacture of Urban Pavements. *Materials* 2021, 14, 6605. [CrossRef] [PubMed]
- 37. Contreras Llanes, M.; Romero Pérez, M.; Gázquez González, M.J.; Bolívar, J.P. Construction and demolition waste as recycled aggregate for environmentally friendly concrete paving. *Environ. Sci. Pollut. Res.* **2022**, *29*, 9826–9840. [CrossRef] [PubMed]
- 38. UNE-EN 1338:2004; Concrete Paving Blocks—Requirements and Test Methods. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2004.
- 39. UNE-EN 1340:2004; Concrete Kerb Units—Requirements and Test Methods. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2004.
- 40. Tam, V.W.Y.; Tam, C.M.; Le, K.N. Removal of cement mortar remains from recycled aggregate using pre-soaking approaches. *Resour. Conserv. Recycl.* 2007, *50*, 82–101. [CrossRef]
- 41. Shi, C.; Li, Y.; Zhang, J.; Li, W.; Chong, L.; Xie, Z. Performance enhancement of recycled concrete aggregate—A review. *J. Clean. Prod.* **2016**, *112*, 466–472. [CrossRef]
- 42. Ferreira, L.; De Brito, J.; Barra, M. Influence of the pre-saturation of recycled coarse concrete aggregates on concrete properties. *Mag. Concr. Res.* **2011**, *63*, 617–627. [CrossRef]

- García-González, J.; Rodríguez-Robles, D.; Juan-Valdés, A.; Morán-del Pozo, J.; Guerra-Romero, M.I. Pre-Saturation Technique of the Recycled Aggregates: Solution to the Water Absorption Drawback in the Recycled Concrete Manufacture. *Materials* 2014, 7, 6224–6236. [CrossRef]
- 44. UNE-EN 41166; Concrete Units. Definitions, Classification and General Characteristics. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2000.
- 45. *UNE-EN 1097-2:2021;* Tests for Mechanical and Physical Properties of Aggregates—Part 2: Methods for the Determination of Resistance to Fragmentation. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2021.
- 46. UNE-EN 146404:2018; Aggregates for Concrete. Determination of the Coefficient of Friability of the Sands. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2018.
- 47. UNE-EN 12620:2013; Aggregates for Concrete. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2013.
- 48. *UNE-EN 933-3:1997*; Tests for Geometrical Properties of Aggregates. Part 3: Determination of Particle Shape. Flakiness Index. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 1997.
- 49. UNE-EN 83980:2014; Concrete Durability. Test Methods. Determination of the Water Absorption, Density and Accessible Porosity for Water in Concrete. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2014.
- 50. ISO 5016:1997; Shaped Insulating Refractory Products—Determination of Bulk Density and True Porosity. The International Organization for Standardization (ISO): Geneva, Switzerland, 1997.
- 51. EN 12390-3:2020; Testing Hardened Concrete—Part 3: Compressive Strength of Test Specimens. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2020.
- 52. UNE-CEN/TS 12390-9; Testing Hardened Concrete—Part 9: Freeze-Thaw Resistance. European Standards. European Commission: Brussels, Belgium, 2009.
- 53. *U.S. EPA SW-846*; Test Methods for Evaluating Solid Waste Physical Chemical Methods. U.S. Environmental Protection Agency: Washington, DC, USA, 1997.
- 54. Averardi, A.; Cola, C.; Zeltmann, S.E.; Gupta, N. Effect of particle size distribution on the packing of powder beds: A critical discussion relevant to additive manufacturing. *Mater. Today Commun.* **2020**, *24*, 100964. [CrossRef]
- 55. Malhotra, V.M.; Mehta, P.K. Puzzolanic and Cementitious Materials; Taylor and Francis: London, UK, 1996.
- 56. Menezes, R.R.; Ferreira, H.S.; Neves, G.A.; Ferreira, H.C. The use of granite wastes as ceramic raw materials. *Cerâmica* 2002, *48*, 92–101. [CrossRef]
- Saiz-Martínez, P.; González-Cortina, M.; Fernández-Martínez, F.; Rodríguez-Sánchez, A. Comparative study of three types of fine recycled aggregates from construction and demolition waste (CDW), and their use in masonry mortar fabrication. *J. Clean. Prod.* 2016, 118, 162–169. [CrossRef]
- 58. Mangi, S.A.; Ibrahim, M.H.V.; Jamaluddin, N.; Arshad, M.F.; Jaya, R.P. Short-term effects of sulphate and chloride on the concrete containing coal bottom ash as supplementary cementitious material. *Eng. Sci. Technol. Int. J.* **2019**, *22*, 515–522. [CrossRef]
- Government of Spain. Royal Decree 1247/2008 Of 18 July, Which Approves: The Statement Of Structural Concrete (EHE-08); Government of Spain: Madrid, Spain, 2008.
- 60. Rudnick, R.L.; Gao, S. Composition of the continental crust. In *Treatise of Geochemistry*; Holland, H.D., Turekian, K.K., Eds.; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2003; Volume 3, pp. 1–64. [CrossRef]
- 61. Murat, M.; Sorrentina, F. Effect of large additions of Cd, Pb, Cu, Zn to cement raw metal on the composition and the properties of the clinker and cement. *Cem. Concr. Res.* **1996**, *26*, 377–385. [CrossRef]
- Martínez, I.; Etxeberria, M.; Pavón, E.; Díaz, N. A comparative analysis of the properties of recycled and natural aggregate in masonry mortars. *Constr. Build. Mater.* 2013, 49, 384–392. [CrossRef]
- 63. Raigón-Pichardo, M.; García-Ramos, G.; Sánchez-Soto, P.J. Characterization of a waste washing solid product of mining granitic tin-bearing sands and its application as ceramic raw material. *Resour. Conserv. Recycl.* **1996**, 17, 109–124. [CrossRef]
- 64. Moreno-Juez, J.; Vegas, I.J.; Frías Rojas, M.; Vigil de la Villa, R.; Guede-Vázquez, E. Laboratory-scale study and semi-industrial validation of viability of inorganic CDW fine fractions as SCMs in blended cements. *Constr. Build. Mater.* **2013**, 271, 121823. [CrossRef]
- 65. Gutteridge, W.A.; Dalziel, J.A. Filler cement: The effect of the secondary component on the hydration of Portland cement: Part 2: Fine hydraulic binders. *Cem. Concr. Res.* **1990**, *20*, 853–861. [CrossRef]
- 66. Gutteridge, W.A.; Dalziel, J.A. Filler cement: The effect of the secondary component on the hydration of Portland cement: Part I. A fine nonhydraulic filler. *Cem. Concr. Res.* **1990**, *20*, 778–782. [CrossRef]
- 67. Dolado, J.S.; Ayuela, A.; Gimel, J. Nanoscale texture development of C-S-H gel: A computational model for nucleation and growth. *Appl. Phys. Lett.* **2013**, *103*, 234105. [CrossRef]
- Frías, M.; Vigil de la Villa, R.; Martínez-Ramírez, S.; Fernández-Carrasco, L.; Villar-Cociña, E.; García-Giménez, R. Multi-Technique Characterization of a Fine Fraction of CDW and Assessment of Reactivity in a CDW/Lime system. *Minerals* 2020, 10, 590. [CrossRef]
- 69. Gonzalez-Corominas, A.; Etxeberria, M. Properties of high performance concrete made with recycled fine ceramic and coarse mixed aggregates. *Constr. Build. Mater.* **2014**, *68*, 618–626. [CrossRef]
- 70. Nandi, S.; Ransinchung, G.D.R.N. Performance evaluation and sustainability assessment of precast concrete paver blocks containing coarse and fine RAP fractions: A comprehensive comparative study. *Constr. Build. Mater.* **2021**, 300, 124042. [CrossRef]

- 71. Rahul, S.D.; Reddy, S.V.; Tarun, N.; Basutkar, S.M.; Wali, R.S.; Renukadevi, M.V. Influence of brick waste and brick waste fines as fine aggregate on the properties of paver blocks—Preliminary investigation. *Mater. Today Proc.* **2021**, *43*, 1496–1502. [CrossRef]
- 72. López-Gayarre, F.; López-Colina, C.; Serrano, M.A.; López-Martínez, A. Manufacture of concrete kerbs and floor blocks with recycled aggregate from C&DW. *Constr. Build. Mater.* **2013**, *40*, 1193–1199. [CrossRef]
- Özalp, F.; Yilmaz, H.D.; Kara, M.; Kaya, Ö.; Sahin, A. Effects of recycled aggregates from construction and demolition wastes on mechanical and permeability properties of paving stone, kerb and concrete pipes. *Constr. Build. Mater.* 2016, 110, 17–23. [CrossRef]
- Gastaldi, D.; Canonico, F.; Capelli, L.; Buzzi, L.; Boccaleri, E.; Irico, S. An investigation on the recycling of hydrated cement from concrete demolition waste. *Cem. Concr. Compos.* 2015, *61*, 29–35. [CrossRef]
- 75. Pimiento, J.A.; Restrepo, C.E. Comparative Analysis of the Carbon Footprint Necessary for the Assimilation of the Emissions Generated by the Production of the Coarse Sand Stone Aggregate, Using Construction and Demolition Waste (RCD) and Open Pit Extraction; Universidad Pontificia Bolivariana: La Paz, Bolivia, 2018. (In Spanish)
- 76. Natesan, M.; Smith, S.; Humphreys, K.; Kaya, Y. The Cement Industry and Global Climate Change: Current and Potential Future Cement Industry CO₂ Emissions. In Proceedings of the 6th International Conference on Greenhouse Gas Control Technologies, Kyoto, Japan, 1–4 October 2002; Pergamon: Oxford, UK, 2003; pp. 995–1000. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.